
RIKSDAGENS PROTOKOLL.
1885. Andra Kammaren. N:o 62.

Söndagen den 1? Maj.
Kl. 2 e. m.

§ I-
Föredrogs Kong], Maj:.ts under gårdagen å rikssalen afgifna 

svar.i anledning af en utaf innevarande Kiksdag antagen grundlags
ändring; lydande samma svar sålunda:

Kongl. Maj:ts svar i anledning af en utaf innevarande 
Riksdag .antagen grundlagsändring; gifvet Stockholms 
slott å rikssalen den 16 Maj 1885.

Gode Herrar och Svenske Män!
Uti underdånig skrifvelse den 28 sistlidne Mars hafven I, med 

■begäran om nådigt godkännande, hos Kongl. Maj:t anmält ett från 
1883 års Riksdag hvilande och af Eder vid innevarande riksdag 
antaget förslag till ändring af §§ 11, 12 och 32 Regeringsformen.

Efter Statsrådets hörande har Jag detta förslag till pröfnino- 
förehaft och dervid funnit godt att till detsamma lemna bifall.

Jag förblifver Eder, gode Herrar och Svenske Män, med all 
Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.
Denna handlings innehåll skulle meddelas Riksdagens kansli

deputerade, för att iakttagas vid riksdagsbeslutets uppsättande.

§ 2.

Föredrogs och bifölls Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 11, 
angående beräkning af vissa bevillningar för år 1886.

§ 3.

Till bordläggning anmäldes Bevilnings-Utskottets Memorial N:o 12, 
i. anledning af Kamrarnes dels skiljaktiga beslut, dels återremiss i 
vissa delar af Bevillnings-Utskottets Betänkande N:o 7, angående 
vilkoren för försäljning af bränvin.
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Detta ärende skulle uppföras främst å föredragningslistan för 
morgondagens sammanträde.

Måndagen den 18 Maj, f. m.

§ 4.
Justerades två protokollsutdrag, hvarefter Kammarens ledamöter

åtskildes kl. 1/4 3 e. m
In fidem

H. A. Kolmodin.

Måndagen den 18 Maj.
Kl. 12 f. m.

§ I-
Föredrogs men bordlädes för andra gången Bevillnings-Utskottets 

Memorial IN ro 12.

Ang. försälj- Till afgörande förelåg Stats-Utskottets Utlåtande N:o 56, i an- 
ning af den ledning af Kongl. Maj:ts proposition angående försäljning af den 
under Haga under klaga Kongl. lustslott lydande egendom Frescati jemte lägen-

lustslott lydan- heten ( ,„jtafsborg. 
de lagenheten 0
Frescati ni. m.

I afbiten proposition hade Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen med
gifva, att till Vetenskapsakademien måtte försäljas den under Haga 
lustslott lydande egendomen Frescati jemte dertill hörande lägenheten 
Gustafsborg med tillträdesrätt den 14 Mars 1886, mot skyldighet för 
köparen att derför vid tillträdet till kronan såsom köpeskilling er
lägga tvåhundratrettiotusen (230,000) kronor samt med iakttagande i 
öfrigt, att det med arrendatorn af egendomen Frescati afslutade ar
rendekontrakt måtte oförändradt öfverlåtas på Vetenskapsakademien, 
som skulle inträda i Haga slotts derpå grundade rättigheter och 
skyldigheter i förhållande till arrendatorn, att, om öfverenskommelse 
skulle af akademien träffas med nyssnämnde arrendator om öfver
låtande på akademien af nyttjanderätten till någon del af egendomen 
före tillträdesdagen, hinder derför icke skulle från kronans sida möta, 
samt att nu gällande kontrakt om nyttjanderätt till lägenheten Gustafs
borg måtte jemväl oförändradt öfverlåtas på Vetenskapsakademien,
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som skulle inträda i Haga slotts derpå grundade rättigheter och Ang. försälj- 
skyldigheter gent emot nyttjanderättsinnehafvaren; äfvensom att om- ninS af den 
förmälda köpeskilling måtte till Statskontoret inlevereras för att af fT_ 
detta embetsverk på lämpligt sätt göras räntebärande, samt att räntan de ‘lägenheten 
å köpeskillingen måtte få användas till bestridande af de med under- Frescati m. m. 
hållet. af Haga slott förenade utgifter, dock att, om Ulriksdals lust- (Forts.) 
slott tillfälligtvis skulle komma i behof af särskildt understöd utöfver 
det dertill anvisade statsanslaget, bristen måtte, i händelse Haga slotts 
tillgångar skulle sådant medgifva, få af berörda ränta fyllas.

Utskottet hemstälde emellertid, att Kongl. Maj:ts omförmälda 
framställning för närvarande icke måtte af Riksdagen bifallas.

Emot denna Utskottets hemställan hade reservationer anmälts af 
Herrar Grefve G. Sparre. Friherre It. von Kranner, L. M. Nordenfelt,
G. E. Casparsson, B. Montgomery-Cederhielm, K. O. Ljung qvist,
Grefve E. C. A. Piper, J. Widén, Friherre JB. A. Leijonhufvnd och 
A. M. Kock .samt af Herrar Friherre Er. von Essen och Sven Nils
son, de två sistnämnde i fråga om motiveringen.

Efter föredragning af ärendet anförde:
?

Herr Friherre Nordenskiöld: Herr Talman, mine Herrar
Om lvongl. Maj:t skulle hafva inkommit till Riksdagen med förslag 
om inrättande af ett stort trädgårdsinstitut och om detsammas dote- 
rande med rika anslag, fruktar jag väl för att denna Kammare icke 
velat bevilja detta. Men jag tror i alla fall, att afslaget skulle hafva 
varit vänligt formuleradt af den Kammare, som för några veckor till
baka sökte skydda trädgårdsodlingen i vårt land genom ett par, om 
än obetydliga, dock ganska verksamma skyddstullar. Nu är emeller
tid icke fråga om något sådant. Det är visserligen fråga om inrät
tande af en stor och praktiskt ordnad institution, som ovilkorligen 
skall komma att utöfva ett stort och välgörande inflytande på träd
gårdsskötseln i vårt land, men detta kan åstadkommas utan något 
särskildt anslag af staten. Det enda sätt, på hvilket staten dervid 
skulle, ingripa, är, att till denna institution för ett mycket högt pris 
försälja 65 tunnland jord, dels uppodlad, dels impediment^- i närheten 
af. Stockholm, för omkring 3,500 kronor tunnlandet. Om denna köpe
skilling skulle förräntas, komme den att lemna i ränta en summa, 
som är 3 å 4 gånger större än det arrende, som jorden nu lemnar, 
en summa, som skulle inbringa staten i ren nettobehållning ungefär 
9,000 kronor om året. Jag vill då fråga, om det kan vara skal, att 
på grund af några formella betänkligheter, lägga hinder i vägen för 
denna anordning. Att få denna institution till stånd är ytterst vig- 
tigt och frågan kan till följd af lydelsen i testamentet icke uppskjutas. 
Vetenskapsakademien måste tillse att den med det snaraste tillför
säkras en tillräcklig jordvidd för att fortsätta den Bergianska träd- 
gårdsinstitutionen,. som nu existerat på samma ställe i omkring 100 år.

Orsaken dertill att {stats-Utskottet afslog Kongl. Maj:t,s framställ
ning, var, såsom af Stats-Utskottets utlåtande framgår, och såsom jag
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Ang. försälj
ning af den 
under Haga 

lustslott lydan
de lägenheten 
Frescati m. m. 

(Forts.)

också hört af enskilda statsutskottsledamöter, den, att i Kongl. Maj:ts 
förslag ingick det vilkor, att af köpeskillingen skulle bildas en fond, 
hvars ränta skulle anslås till de kungliga lustslottens underhåll. 
Upprättandet af dylika fonder har pluraliteten af Stats-Utskottets 
ledamöter med allt skäl ansett icke vara tidsenligt. Det vore dock 
lätt att fjerna detta inkast på den ifrågasatta försäljningen genom 
att på ett något annorlunda sätt än det af Kongl. Maj:t föreslagna, 
formulera Riksdagens bifall till försäljningen. Detta har också gjorts 
i Första Kammaren, der ett förmedlingsförslag antagits gående ut 
derpå, att Konungen under sin lifstid skulle få uppbära räntan på 
köpeskillingen efter 4 procent, men att i öfrigt hela köpesumman 
skulle användas på samma sätt som medel, hvilka inflyta genom för
säljning af andra kronolägenheter. Jag har dock hört inkast göras 
mot formuleringen af Första Kammarens beslut, hvilket föranledt 
mig, att i samråd med andra personer i denna Kammare formulera 
ett° annat förslag, som i någon ringa män afviker från Första Kam
marens, men hvilket, efter hvad jag hört inflytelserika ledamöter i För
sta Kammaren yttrat, denna säkert icke skulle vägra att antaga. 
Helst skulle jag för min del se, om Kammaren ville antaga Första 
Kammarens beslut oförändradt, men då jag fruktar, att (let icke kan 
ske, får jag hos Herr Talmannen anhålla om proposition å följande 
förslag:

»Att Riksdagen medgifver Kongl. Maj:t att till Vetenskaps
akademien försälja den under Haga lustslott lydande egendomen 
Frescati jemte dertill hörande lägenhet Gustafsborg med tillträdesrätt 
den 14 Mars 1886, mot skyldighet för köparen att derför vid till
trädet till kronan såsom köpeskilling erlägga tvåhundratrettiotusen 
(230,000) kronor samt med iakttagande i öfrigt, att det med arren- 
datorn af egendomen Frescati afslutade arrendekontrakt måtte oför
ändradt öfverlåta!? på Vetenskapsakademien, som inträder i Haga 
slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter i förhållande till 
arrendatorn; att, om öfverenskommelse skulle af akademien träffas med 
nyssnämnda arrendator om öfverlåtande på akademien af nyttjande- 
rätten till någon del af egendomen före tillträdesdagen, hinder der
för icke skulle från kronans sida möta; samt att nu gällande kontrakt 
om nyttjanderätt till lägenheten Gustafsborg måtte jemväl oförändradt 
öfverlåtas på Vetenskapsakademien, som skulle inträda i Haga slotts 
derpå grundade rättigheter och skyldigheter gent emot nyttjanderätts- 
innehafvaren; äfvensom att omförmälde köpeskilling må till Stats
kontoret inlevereras, för att af detta embetsverk under Hans Maj:t 
Konungens lifstid göras räntebärande, och att räntan å köpeskillingen 
efter 4 procent må under sagde tid användas till bestridande af de 
med underhållet af Haga slott förenade utgifter; likasom i händelse, 
om Ulriksdals lustslott tillfälligtvis skulle komma i behof af särskildt 
understöd utöfver det dertill anvisade statsanslaget, bidrag jemväl för 
sistnämnde slotts underhåll må få af berörda ränta fyllas, äfvensom 
att medlen sedermera må användas på sätt, som för medel, influtna 
genom försäljning af andra kronolägenheter är stadgadt.»

Jag vill ännu en gång fästa Kammarens uppmärksamhet derpå, 
att det här icke gäller att bevilja någon statsutgift, utan att taga
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emot en statsinkomst af 9,000 kronor om året. Skilnaden mellan Ang. försälj- 
räntan på 230,000 kronor ock det nuvarande arrendet utgör nemligen nm3 af_^en 
ungefär denna summa. Om Kammaren helt och hållet afslår fram- Utdött lydan- 
ställningen, nödgas akademien att förlägga denna institution, hvilken de lägenheten 
jag är öfvertygad en gång skall för landet blifva lika välgörande Frescati ro. ro. 
som något af våra landtbruksinstitut, på större afstånd från Stock- (Ports.) 
holm. Derigenom skulle betydligt hinder möta för dess utveck
ling till hvad jag hoppas den en gång skall blifva: ett trädgårds- 
institut, det första i norden.

Herr Lyttkens: Jag skall be att få instämma med den siste
talaren i hans slutstrof, eller att det är angeläget, att denna inrätt
ning, som Vetenskapsakademien afser att åstadkomma, icke bör för
läggas för långt bort från hufvudstaden, så att densamma icke kan 
egnas den dagliga tillsyn den behöfver, eller medföra den nytta, som 
dermed kan åstadkommas och otvifvelaktigt skulle uppkomma, om den 
läge i närheten af hufvudstaden.

Hvad nu beträffar sjelfva egendomen, anser jag den till alla 
delar vara lämplig för det afsedda ändamålet. Jag har besökt densamma 
och funnit dess jordmån fullt lämplig att använda till trädgårdsodling.
Men dessutom är med denna egendom förenad en annan fördel, eller 
att dess egor endast genom landsvägen skiljes från Experimental- 
fältet, och om dessa båda inrättningar ville gå hand i hand samt 
verka gemensamt till ett praktiskt ändamål, vore det under sådana 
förhållanden lätt för dem. Vi hafva i år gifvit anslag till en växt- 
fysiolog, hvilken i denna botaniska trädgård får ett ypperligt tillfälle 
att göra de undersökningar, som Experimentalfältet icke medgifver'.
Af denna anledning vill jag vara med om, att Frescati får försäljas 
till Vetenskapsakademien. Om priset för försäljningen vill jag icke 
vidare yttra mig. I mina ögon är Vetenskapsakademien en stats
institution och ifrågavarande egendom kronojord. Jag är visserligen 
öfvertygad om, att, derest man försålde egendomen till lustställen, 
skulle man kunna få ett högre belopp för densamma, men det har 
icke varit vanligt, att från lustslott eller kronogods i allmänhet sälja 
större eller mindre parceller för dylika ändamål, så att det vill jag 
icke vara med om, men väl när det sker för ett för landet så nyt
tigt ändamål, som här är i fråga.

Det förundrar mig emellertid, att den ärade talaren sökte komma 
fram med ett annat förslag än det Första Kammaren omfattat. Jag 
anser nemligen Utskottet hafva så fullkomligt rätt, när det först 
yttrar: »Utskottet hyser nemligen den åsigt, att, på sätt vid flera 
föregående tillfällen inom Riksdagen blifvit framhållet, särskilda fon
der icke lämpligen böra afmattas för särskilda ändamål inom stats
verket.» Men enligt den siste ärade talarens förslag kommer just 
en sådan särskild fond att bildas, må vara endast under den nu
varande Konungens lifstid, men som vi alla hoppas, önska och 
bedja, att hans lifstid skall blifva lång, är det väl bäst, att köpe
skillingen går in till Statskontoret. Äfven i formelt afseende anser 
jag olämpligt, att en särskild fond bildas, och jag kan derför icke 
vara med om Friherre Nordenskiölds förslag, utan ber att få fram-
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Ang. försälj- ställa ett förslag lika med Första Kammarens beslut, hvilket jag an- 
under^Bka häller uppläsa. Beslutet lyder: att Riksdagen medgifver Kongl. 

lustslott lydan- Maj:t att till Vetenskapsakademien försälja den under Haga lustslott 
de lägenheten lydande egendomen Frescati jemte dertill hörande lägenheten Gustafs- 
Frescati m. m. borg med tillträde srätt den 14 Mars 1886, mot skyldighet för köpa- 

(Forts.) ren att derför vid tillträdet till kronan såsom köpeskilling erlägga 
tvåhundratrettiotusen (230,000) kronor samt med iakttagande i öf- 
rigt, att det med arv endatorn af egendomen Frescati af slutade arrende
kontrakt måtte oförändraclt öfverlåtas på Vetenskapsakademien, som 
inträder i Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldigheter i 
förhållande till arrendatorn; att om öfverenskommelse skulle af aka
demien träffas med nyssnämnde arrendator om öfverlåtande på aka
demien af nyttjanderätten till någon del af egendomen före tillträdes
dagen, hinder derför icke skulle från kronans sida möta; samt att 
nu gällande kontrakt om nyttjanderätt till lägenheten Gustafsborg 
måtte jemväl oförändradt öfverlåtas på Vetenskapsakademien, som 
skulle inträda i Haga slotts derpå grundade rättigheter och skyldig
heter gent emot ny ttj ander ättsinnehafvar en; äfvensom att omförmäla 
köpeskilling må till Statskontoret inlemnas för att användas på sätt, 
som för medel, influtna genom försäljning af andra kronolägenheter, 
är stadgadt, samt att räntan å köpeskillingen efter 4 procent under 
Hans Maj:t Konungens lifstid må användas till bestridande af de 
med underhållet af Haga slott förenade utgifter, dock att, om Ul
riksdals lustslott tillfälligtvis skutte komma i behof af särskildt un
derstöd utöfver det dertill anvisade statsanslaget, bristen måtte, i hän
delse Haga slotts tillgångar skulle sådant medgifva, få af berörde 
ränta fyllas.

Herr Talman, då jag anser det nödvändigt för Vetenskapsaka
demien att så fort som möjligt kunna verkställa inköpet af en egen
dom, så att testators vilja kan komma att uppfyllas och den nu före
slagna lägenheten synes mig dertill lämplig, samt försäljningen af 
densamma icke kommer att tillskynda hvarken statsverket eller Konun
gen någon förlust, då han eger att uppbära räntan å köpeskillingen, 
anhåller jag om bifall till Första Kammarens beslut i frågan, helst 
jag är öfvertygad att Första Kammaren ej fattat ett sådant beslut 
utan att först hafva gjort sig förvissad, att höga vederbörande der
till lemna sitt samtycke.

Med Herr Lyttkens instämde Herrar Boström, Sjöarona och 
Wilhelm Carlson.

Herr Carl Ifvarsson yttrade: Det är ganska egendomligt att
så många förslag blifvit framstälda rörande ifrågavarande försäljning. 
Inom Ståts-Utskottet hade vi till behandling Kongl. Maj:ts proposi
tion, afdelningens förslag och många andra. Utskottet ville icke mot
sätta sig den ifrågasatta försäljningen, men ansåg för sin del att det 
icke vore lämpligt att i detta fall afsätta en särskild fond i Statskon
toret. Riksmarskalksembetet har föreslagit den ersättning, som skulle 
tillkomma Haga slottskassa i afgäld för den försålda egendomen, men 
detta torde icke föranleda något beslut. Det förslag som föranledtO O
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Första Kammarens beslut, blef icke framstäldt inom Utskottet. Man Ang. försälj- 
hade icke ens hört talas om det, men jag tror att, om det blifvit 
framstäldt, man ändå icke hade kunnat sammanjemka de olika me- luftslott lydan- 
ningarne. Jag vill derför icke säga, att det är så olämpligt, att jag de lägenheten 
vill motsätta mig detsamma, under förutsättning att det vinner Kam- Frescati m. m. 
marens bifall. För den händelse jag blir stäld i valet mellan Fri- (Forts.) 
herre Nordenskiölds och Utskottets förslag måste jag emellertid rösta 
för det senare, ty jag vill icke vara med om att i detta fall afsätta 
en särskild fond i Statskontoret, och detta innefattas i Friherre Nor
denskiölds förslag. Jag tror således det vore bäst att, för så vidt 
man icke vill biträda Första Kammarens förslag, hvilket jag för min 
del icke skall motsätta mig, antaga Utskottets förslag, ty man slipper 
då alla sammanjemkningsförsök.

Det är också en annan omständighet, som gjort att jag haft vissa 
betänkligheter i detta fall, den nemligen att man icke vet huruvida 
hofförvaltningen blifvit hörd i frågan. Dock är det att förmoda att 
så skett, då Första Kammaren fattat sitt beslut.

Emellertid, för att icke Friherre Nordenskiölds förslag skall gå 
igenom, yrkar jag bifall till Första Kammarens förslag.

I detta yttrande instämde Herr Anders Persson.

Vidare anförde:

Herr Friherre Nordenskiöld: Jag är mycket tacksam för det 
intresse, med hvilket de båda talarne på hallandsbänken omfattat för
slaget, och håller ingalunda på den formulering, jag gifvit åt mitt 
förslag. Om Kammaren hellre vill antaga Första Kammarens förslag 
rent, så har jag för min del större sympatier för detta än för det af 
mig sjelf nyss framstälda. Jag ber derför att få återtaga mitt yr
kande och anhåller i stället om bifall till det af Herr Lyttkens gjorda 
förslaget.

Herr Friherre Fock: Jag anhåller endast få fästa Kammarens
uppmärksamhet på en omständighet rörande denna fråga, och det är 
angelägenheten af att, om Riksdagen vill göra något i detta hän
seende, det måtte ske nu. Ett uppskof med frågan till en följande 
riksdag skulle nemligen alldeles nödvändigt tvinga Vetenskapsakade- 
mien att, kosta hvad det kosta vill och med hvilket läge som helst, 
söka en annan plats för ifrågavarande institution. Testamentsvil- 
koren äro nemligen af den beskaffenhet, att Vetenskapsakademien icke 
kan låta institutionen hvila, utan den måste ovilkorligen bringas till 
lif igen omedelbart efter det den upphör, der den nu är. Om insti
tutionens nytta och nödvändighet torde jag icke behöfva yttra mig, 
allra minst inom denna Kammares majoritet.

Då nu de formella skäl mot bifall till Kongl. Maj:ts proposition, 
som Utskottet framstält och hvilka synas vara berättigade, kunna 
undanrödjas på det sätt, som Första Kammaren beslutat, så har jag 
begärt ordet hufvudsakligen för att för min del få hemställa om pro-
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position på bifall till det af Första Kammaren antagna och af Herr 
Lyttkens nyss upplästa förslaget.

Herr O. B. Olsson: För min del vill jag visserligen icke be
strida, att det kan vara fördelaktigt för Vetenskapsakademien och 
kanske äfven för det allmänna, att detta köp kommer till stånd; men det 
har likväl synts mig, som om staten äfven borde hafva någon fördel 
deraf. Haga lustslott åtnjuter för närvarande i statsanslag 8,000 kronor 
Enligt det förslag, som nu är å bane, skulle detta lustslott få dispo
nera räntan å köpeskillingen, hvilken ränta efter 4 procent utgör 
9,200 kronor. Således skulle Haga slutslott, i stället för hittills tillgodo- 
njutna 8,000 kronor, hädanefter fä 17,200 kronor för år. Kunde det då 
icke vara skäl, att staten finge någon del häraf för sitt behof? Ku skulle 
visserligen, såsom allmänt är kändt, slottsförvaltningen genom denna 
försäljning förlora 1,400 kronor, som nu ingå i arrendeafgifter för de 
egendomar, som skola försäljas, Frescati och Gustafsborg, men kan det 
i alla fall vara skäl uppoffra dubbelt sä stort belopp, som Haga lust
slott nu har i statsanslag till slottets underhåll? För min del tror 
jag icke så borde ske, utan staten bör väl hafva någon fördel af 
denna försäljning. Den afdelning af Stats-Utskottet, som först be
handlade denna fråga, kom till det resultat, att af halfva köpesumman 
eller 115,000 kronor skulle Ilaga lustslott uppbära räntan, men den an
dra hälften, likaledes 115,000 kronor, skulle användas för statens egna 
ändamål. Men detta afdelningens förslag blef icke godkändt af Stats- 
Utskottet i sin helhet, som i stället afstyrkte bifall till Kong]. Maj:ts 
proposition, på den grund att, såsom jag redan nämnt, staten icke 
skulle hafva någon fördel af denna försäljning. För Vetenskaps
akademien deremot skulle det vara en stor förmån, ty det är antag
ligt att den föreslagna köpesumman icke är så stor, som den rätte
ligen borde vara, enär denna statens egendom framdeles kommer att 
få ett större värde såsom byggnadstomt.

Emellertid vill jag för min del yrka bifall till Stats-Utskottets 
förslag; men i fall jag ställes i valet, skall jag äfven kunna biträda 
Herr Carl Ifvarssons förslag, ehuru jag ogerna gör det.

Sedan öfverläggningen härmed förklarats slutad, samt Herr Tal
mannen till proposition upptagit de gjorda yrkandena, beslöt Kam
maren att, med afslag å Utskottets hemställan, bifalla Kongl. Maj:ts 
i ämnet gjorda framställning, med den ändring, att slutmeningen 
erhöll följande lydelse: »äfvensom att omförmälda köpeskilling må till 
Statskontoret inlemnas för att användas på sätt, som för medel in
flutna genom försäljning af andra kronolägenheter är stadgadt, samt 
att räntan å köpeskillingen efter 4 procent under Hans Maj:t 
Konungens lifstid må få användas till bestridande af de med under
hållet af Haga slott förenade utgifter, dock att, om Ulriksdals 
lustslott tillfälligtvis skulle komma i behof af särskildt understöd 
utöfver det dertill anvisade statsanslaget, bristen måtte, i händelse 
Haga slotts tillgångar skulle sådant medgifva, få af berörda ränta 
fyllas.

Måndagen den 18 Maj, f. m.
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§ 3.
Företogs vidare Första Kammarens protokollsutdrag N:o 176, 

innefattande delgifning af Kammarens beslut öfver dess Tredje Till
fälliga Utskotts Utlåtande N:o 16, i anledning af väckt motion i fråga 
om kontroll öfver tillverkning af och handel med konstsmör.

Utskottets ifrågavarande, af Första Kammaren bifallna hemställan 
afsåg, att Riksdagen i underdånig skrifvelse till Konungen skulle 
anhålla, att snarast möjligt måtte utfärdas förordning om nödig kon
troll öfver tillverkning af och handel med konstgjord! smör.

Sedan denna hemställan blifvit uppläst, yttrade:

Herr von der Lan öken: Som herrarne finna af denna Kam
mares Tredje Tillfälliga Utskotts Betänkande N:o 21, har detta Ut
skott behandlat en motion af alldeles likartad beskaffenhet med den 
nu ifrågavarande och förordat precis samma skrifvelseförslag, som 
Första Kammaren enligt protokollsutdraget antagit. De skäl, som 
Andra Kammarens Tillfälliga Utskott åberopat, »ro visserligen något 
annorlunda formulerade än de af Första Kammarens Tillfälliga Utskott 
anförda, men i sak äro de alldeles enahanda.

Jag tager mig på grund deraf friheten yrka, att Andra Kamma
ren måtte biträda Första Kammarens beslut i förevarande ärende.

Herr J. H. G. Fredholm: Behofvet af en lagstiftning rörande
kontroll å konstgjord! smör är förnämligast framkalladt af nödvändig
heten att tillse det mejerihandteringen icke blir lidande vid exporten 
af naturligt smör. Men jag tillåter mig i någon mån betvifla, om 
det kan varda möjligt att för framtiden utöfva en sådan kontroll på 
ett effektivt sätt, ty i samma mån som tekniken utvecklas, i samma 
män skall också möjligheten ökas att göra den kemiska sammansätt
ningen af konstsmör så lik det naturliga smöret, att det skall blifva 
förenad^, med ganska stora vanskligheter att skilja det ena från det 
andra. An mera skola svårigheterna ökas, då konstgjord! och natur
ligt smör med hvarandra ingå i blandning. Och om man tillika för
lägger kontrollen till det ögonblick, då produkten öfvergår i konsu
mentens hand, så skall naturligtvis svårigheten att kunna utöfva denna 
kontroll i ännu betydligare grad ökas, på samma sätt som förorening 
af ett rinnande vatten är svårare att upptäcka vid utloppet än vid 
tillflödets källa. Det synes mig derför önskligt att, om en lagstift
ning i detta hänseende skall åvägabringas, man då förlägger kon
trollen till fabriken, der tillverkningen sker, om fabriken är belägen 
inom landet, och vid tullgränsen, om den är belägen utom landet. 
Och på det att denna kontroll vid fabriken också måtte blifva effek
tiv vid omsättningens efterföljande stadier, så vore det skäl taga 
under ompröfning, huru vida det icke skulle kunna genom lag stad
gas, att konstgjord! smör skulle i massan färgas med någon oskadlig 
växtfärg. Det torde icke vara nödvändigt att åt denna färg gifva 
någon hög ton eller göra den för ögat oangenäm, blott den tydligt

Ang. kontroll 
öfver tillverk
ning af och 
handel med 
konstsmör.
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Ang. kontroll skiljer sig från naturlig smörfärg. Jag tror att om denna min me- 
öfver tillverk-ning bäfver påaktad, skulle man derigenom vinna stor trygghet vid 
handel med handel af smör, så att äfven köpare af mindre partier i hvarje fall 
konstsmör. sattes i tillfälle att bedöma varans beskaffenhet,
(Forts.) „

Med Herr Fredholm instämde Herr Grafström.

Vidare anfördes icke. Andra Kammaren beslöt antaga det af 
Första Kammaren i ämnet fattade beslut.

§ 4.
Till behandling förekom härefter Andra Kammarens Tredje Till

fälliga Utskotts Utlåtande N:o 7 (i samlingen N:o 21) rörande väckt 
förslag om aflåtande af skrifvelse till Kongl. Maj:t i syfte att utverka 
bestämmelser rörande tillverkning, försändning af och handel med 
s. k. konstsmör.

Efter föredragning af detta ärende begärdes ordet af

Herr von der Lancken, som yttrade: Då denna Kammare 
nyss biträdt Första Kammarens beslut i föreliggande fråga, får jag 
hemställa, att detta betänkande nu måtte läggas till handlingarne. '

Vidare anfördes ej. Kammaren beslöt lägga utlåtandet till hand- 
lingarne.

Måndagen den 18 Maj, f. m.

§ 5.

Ang. utdelning Föredrogs Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Utlå- 
vid riksdags tande N:o 8 (i samlingen N:o 22) angående Herr J. G. Janssons i 

början till dess jjemmarö motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t rörande utdelning 
lR,ImmeZkoi- Hd riksdags början till dess ledamöter af Kommerskollegii berättelse 

lega 'berättelse om handel och sjöfart, uti hvilket utlåtande Utskottet hemstält, att 
om handel och motionen icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

sjöfart.

I fråga härom anförde:

Herr Jöns Rundbäck: Jag vill nu icke klandra Utskottet eller 
framställa något annat yrkande; men jag begagnar tillfället att uttala 
den önskan, att Kommerskollegii berättelser måtte, såvidt möjligt är, 
fullständigas mera än hittills varit fallet. Så finnes t. ex. deri icke 
särskildt upptaget värdet af införda, icke tullpligtiga varor och en 
mängd artiklar, som införas, finnas alls icke upptagna i berättelsen. 
Vidare äro de statistiska uppgifterna, enligt hvad mig meddelats,, i 
många fall så vilseledande, att man icke gerna kan lägga dem till 
grund för några beräkningar.

Jag tillåter mig derför uttala den önskan, att Kommerskollegii 
berättelse om handel och sjöfart hädanefter blir fullständigare och 
noggrannare uppgjord än hittills skett.
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Herr J. H. G. Fredholm: Det hade varit önskvärd! om Herr Ang. utdelning
Statsrådet och Chefen för Civildepartementet nu varit närvarande. Jag for-antiuHess 
skulle då hafva tillåtit mig framställa en vördsam anhållan, att han /[jaMiJter af 
behagade förständiga Kongl. Maj:ts och rikets Kommerskollegium att Kommer skoi
för framtiden lägga sig mera vinn om bearbetningen af sina bidrag berättelse 
till Sveriges officiella statistik. Oafsedt de långa dröjsmålen med °m och 
offentliggörandet af dylika uppgifter från Kommerskollegium saknas T' 
ej andra skäl för en sådan anhållan, då man finner att Kommers- ^ '
kollegium det ena året efter det andra upprepar gjorda fel vid bear
betningen af primäruppgifterna, oaktadt felen blifvit på officiel väg 
rättade. Jag ber att få belysa detta med ett exempel. I berättel
sen rörande fabriker och manufakturer har under de sista 4 åren 
lemnats den uppgiften, att tillverkningen af fönsterglas året 1879 ut
gjorde 12,000 kistor, då den, enligt de i Kommerskollegium förvarade 
primäruppgifterna, rätteligen utgjorde 22,000 kistor, hvarom upplys
ning kan inhemtas i de anmärkningar och rättelser till vår industriella 
statistik, som förefinnas på de 5 sista sidorna i bilagan till 1882 års 
tullkomités betänkande. Jag hoppas visserligen icke att man genom 
iakttagande af en större noggrannhet här vid lag skall kunna få vår 
industriella statistik i så tillfredsställande skick som denna gren af 
statistiken onekligen bör ega, i betraktande af dess för landets ut
veckling så stora betydelse, ty för vinnande af ett sådant ändamål 
torde man få vidtaga mera omfattande och genomgripande förän
dringar, men intill dess detta sker, så tror jag att det skulle vara i 
sin ordning om hvad som kunde göras också blefve gjordt; åtminstone 
torde det kunna betraktas som en blygsam begäran, om man uttalar den 
önskan att det af staten aflönade embetsverk, som benämnes Kommers
kollegium, måtte iakttaga samma noggrannhet vid hopsummeringen och 
transporteringen af de siffror, hvarmed det har att skaffa, som hvarje 
enskild låter sig angeläget vara att iakttaga vid sin bokföring.C o o o ö

Herr Hedin: Jag skall tillåta mig att uttala en annan önskan
än den sist ärade talaren, nemligen att Kongl. Maj:t måtte så snart 
som möjligt framleta den Kongl. proposition, som var på väg till 
Kammaren för några år sedan om hela närings- och handelsstatisti
kens öfverflyttande till statistiska byrån.

Härmed förklarades öfverläggningen slutad. Kammaren biföll 
Utskottets hemställan.

§6.

Efter föredragning vidare af Andra Kammarens Tredje Till
fälliga Utskotts Utlåtande K:o 6 (i samlingen N:o 20) i anledning af 
väckt motion om skrifvelses aflåtande till Kongl. Maj:t i syfte att 
bereda utvidgad rätt för enskilde att genom statens postinrättning få 
meddela sig med statens myndigheter, blef Utskottets deruti gjorda 
hemställan af Kammaren bifallen.

§ 7.
Föredrogos, hvart för sig, och biföllos Stats-Utskottets nedan- 

nämnda utlåtanden:
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Om åväga
bringande af 
likformighet \ 
afseende på 

läroböcker via 
undervisnin
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läroverk.

N:o 10 c, angående uppförande å fjerde hufvudtiteln af ett an
slag: till lindring: af rustnings- och roteringsbesvären;

]ST:o 11 b, angående uppförande å femte hufvudtiteln af ett an
slag till lindring i rustnings- och roteringsbesvären med mera; samt

N:o 57, i anledning af väckt motion om rotehållares befriande 
från byggande och underhållande af trossbod samt trossens fortskaf
fande till och från mötesplatserna.

§ 8.

Bevillnings-Utskottets härefter föredragna Betänkande N:o 9, i 
anledning af Kongl Maj:ts proposition N:o 46, angående med Portu
gal afslutad handels- och sjöfartstraktat, blef jemväl af Kammaren 
bifallet.

§ 9.
Föredrogos, hvart efter annat, och biföllos Lag-Utskottets nedan- 

nämnda Utlåtanden:
N:o 57, i anledning af väckt motion med förslag till lag om 

om aktiebolag;
N:o 58, i anledning af väckt motion om förändrade föreskrifter 

rörande utbetalning af ersättning till vittnen i brottmål; och
N:o 61, i anledning af väckt motion om tillägg till 2 mom. i 12 

§ af Förordningen angående inteckning i fast egendom den 16 Juni 
1875.

§ 10.

Till handläggning företogs Andra Kammarens Första Tillfälliga 
.Utskotts Utlåtande K:o 9 (i samlingen N:o 23) angående väckt motion 
‘om åvägabringande af likformighet i afseende på läroböcker vid 
(undervisningen i statens läroverk.

Med föranledande af eu utaf Herr B. Rääf i ämnet väckt motion 
hade Första Kammaren, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med dess 
Första Tillfälliga Utskotts hemställan, för sin del beslutat, att Riks
dagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t måtte anhålla, det Kongl. Maj:t 
behagade vidtaga sådana åtgärder, som kunna befinnas lämpliga, 
för vinnande af större likformighet i afseende på de läroböcker, 
hvilka antagas till begagnande vid rikets allmänna läroverk.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskott, som fått detta 
ärende för förberedande behandling till sig öfverlemnadt, hemstälde i 
förevarande utlåtande, att Andra Kammaren icke måtte biträda Första 
Kammarens ifrågavarande beslut.

Efter föredragning häraf begärdes ordet af

Herr O b er g, hvilken å utlåtandet låtit anteckna tig såsom re
servant och nu anförde:

Herr Talman! Då jag, såsom herrarne finna, deltagit i det An-
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dra Kammarens Utskott, hvari förevarande motion och Första Kam- Omåvägabrin- 
marens Tillfälliga Utskotts betänkande behandlats, men jag varit 
olika åsigt och reserverat mig mot det afstyrkande utlåtande, Andra aflande på 
Kammarens Utskott i ärendet hemstält, beder jag att uti föreliggande läroböcker vid 
fråga få yttra några ord. nndervimin-

Jag anser lika med motionären att det icke kan vara gagne- |res
ligt, utan tvärtom skadligt och för lärjungarne försvårande, att rtg ^
allt för ofta ombyta och begagna olika läro- och läseböcker i samma 
ämne.

Utom de exempel motionären derutinnan anfört af 1884 års re
dogörelse öfver statens läroverk, tillåter jag mig åberopa den vid 
denna riksdag erhållna statistik för läsåret 1876—1877. Under detta 
läsår har användts ej mindre än 640 läro- och läseböcker, hvaraf 
nemligen för undervisningen i biblisk historia 21 stycken, svenska 
språkläror 17, tyska 19, franska 19, engelska 30, latin 21; arit
metik 10, algebra och eqvationslära 6, geometri 31, proportionslära 
6, allmän naturlära 9, zoologi 8, botanik 24, fäderneslandets historia 
24, allmän historia 24, geografi 17; —m. fl. på samma sätt, ej alle
nast af svenska, utan ock af utländska författare.

De svårigheter och öfveransträngningar, som för lärjungarne häri
genom uppstå, torde vara sjelfklara. Dessutom är kostnaden för 
inköp af förändrade nya läroböcker för fattiga ynglingar ingen obe- 
tydlig sak. Att många mindre bemedlade finnas framgår deraf, att 
af bland nära 12,000 studerande, sistnämnde läsår utgjorde, 13 % sö
ner af bönder och hemmansegare, 13 % söner af arbetare, 45 % sö
ner af industriidkande eller eljest hörande till medelklassen, 27 % 
söner af embets- och tjensteman.

Väl kan det sägas att läraren icke bör allt för strängt klafbin- 
bindas vid valet af läroböcker, emedan den ena läroboken möjligen 
kan lämpa sig bättre efter den ena lärarens individualitet, den an
dra efter en annans; och om ock det i viss mån må vara sant, 
att valfriheten ger ett slags tillfälle till fri täflan och uppmuntran 
till utgifvandet af nya förbättrade läroböcker, hvilket icke bör häm
mas, bör friheten i detta, som i andra fall, icke få urarta till 
sjelfsvåld, så att lärarnes anspråk få allt för mycket och i så hög 
grad tillgodoses, att derigenom lärjungarnes yngre förmågor, på ett 
betänkligt sätt betungas och lemnas utan afseende. Det torde ock 
med fog kunna antagas, att större uppmuntran till täflan för utarbe
tande af goda läroböcker läge deruti, att om granskning och kon
troll verkstäldes noggrannare af kompetenta och opartiska personer, 
så vore utsigten större för antagande af goda läro- och läseböcker 
under någon viss tid, för att blifva antagen vid samtliga statens läro
verk, i stället för såsom vid ett fåtal af dem, det får vara beroende 
på den ene eller andre lärarens godtycke.

Ja, jag må ock ytterligare säga, att det är i sanning inga obe
tydliga utgifter, som den ofta obemedlade ynglingen måste vidkän
nas genom att vid flyttningen ifrån ett läroverk till ett annat, och 
ofta vid flyttning från en klass till en annan inom samma skola, nöd
gas anskaffa sig ett helt och hållet nytt bokförråd af olika författare.
Det borde vara alldeles klart, att undervisningen på ett betänkligt
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(Forts.)

sätt måste lida och försvåras genom detta ständiga ombyte af läro
böcker, der lärjungen har svårighet att igenkänna t. ex. samma 
språkföreteelser under nya namn och uttryck, måste lära sig samma 
sak med olika ord, samt finna en helt och hållet ny uppställning af 
ämnet i sin helhet. Särskildt med afseende på modersmålet kan man 
ej annat än såsom högst betänkligt anse det allmänt kända förhål
landet, att vid mer än ett af statens läroverk, ynglingarne under ge
nomgåendet af skolans samtliga klasser hafva att göra med flera sär
skilda lärare, af hvillta ofta hvar och en hyser sin olika åsigt i rätt- 
skrifningsläran, så att den stafningsmetod, som i den ena klassen in- 
läres, i den andra förkastas.

Detta m. m. oaktadt, hafva de fleste i Andra Kammarens Utskott, 
som ärendet behandlat, ansett det vara af jemförelsevis mindre bety
delse, utan mera fäst sig vid och i sitt utlåtande bland annat anfört, 
att det i våra dagar höres ofta klagan deröfver, att samtliga statens 
skolor äro stöpta i samma form och att derigenom undervisningsvä
sendets fria och friska utveckling omöjliggöres, samt att de ansatser, 
som af nitiska och skickliga lärare kunna tagas till förbättring, redan i 
sin början hejdas af reglementariska band, så att samtliga individer 
af det uppväxande slägtet få de gryende anlagen böjda åt samma 
håll och tuktade efter samma snitt; hvadan Andra Kammarens Ut
skott hufvudsakligen på denna grund hemstält, att Andra Kammaren 
icke måtte biträda Första Kammarens beslut uti ifrågavarande ärende.

Herr Talman, det är med afslag derå, jag anhåller och yrkar, 
att Andra Kammaren i likhet med Första Kammaren måtte besluta:

att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller det Kongl. 
Maj:t behagade vidtaga sådana åtgärder, som kunna finnas lämpliga 
för vinnande af större likformighet i afseende på läroböcker, hvilka 
antagas till begagnande vid rikets allmänna läroverk.

O O o

Herr Wieselgren yttrade: Jag skall inskränka mig, att på
de skäl, som i Utskottets betänkande blifvit anförda, yrka bifall Ut
skottets förslag.

I detta yttrande instämde Herrar Key, Gumcelms och Winkrans.

Vidare anförde:

Herr Folke Andersson: Jag instämmer till alla delar med
reservanten.

Det råder verkligen för närvarande en fullkomlig babylonisk för
bistring i våra elementarläroverk derigenom, att den ena skolan nytt
jar en och den andra en annan lärobok i samma ämne. Detta kan 
ieke vara annat än förvillande och förorsakar dessutom stora kostna
der för de fattiga lärjungarne. Jag skulle derför önska att en skrif
velse till Kongl. Maja komme till stånd i samma rigtning, som den 
Första Kammaren beslutat.

Jag yrkar således bifall till det af motionären framstälda skrif- 
velseförslaget.
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Herr Hedin: Herr Talman! Jag hade förestält mig att An - Om åvägabrin-
dra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts sakförståndiga utlåtande ljaJide."/ *»*• 
skulle blifva utan diskussion af Kammaren bifallet. Då emellertid „f™ndepå 
ett motsatt yrkande här har framstälts, anhåller jag om en icke allt- läroböcker vid 
för lång stunds uppmärksamhet för några, som jag hoppas, oförgrip- undervhnin- 
liga reflexioner öfver det alls icke ovigtig» ämnet. stat°m

Den synnerliga oreda och oklarhet, som utmärka såväl motionä- . 
rens förslag, som Första Kammarens Tillfälliga Utskotts utlåtande, och ^ or s’' 
som gå igen i Första Kammarens beslut, om hvars verkliga mening 
och syfte jag för min del sväfvar i ett fullständigt mörker af oviss
het, torde möjligen rättfärdiga försöket att något särskilja de olika 
elementen i denna kaotiska röra, som under vederbörlig förpassning 
hit ankommit ifrån Första Kammaren.

Jag ber då att till en början få anmärka, att rättskrifningsfrå- 
gan, hvilken icke kan lösas genom något regeringsbeslut och hvilken 
icke bör genom några officiella åtgärder hämmas i sin naturliga och, 
enligt mitt förmenande, för närvarande lofvande utvecklingsgång — 
att, säger jag, rättskrifningsfrågan icke har det allra minsta att skaffa 
med frågan om ombyte af läroböcker vid elementarundervisningen.
För det andra erinrar jag, att den — enligt min åsigt — lyckliga om
ständigheten, att icke i Sveriges alla elementarläroverk samma böcker 
begagnas i alla ämnen, är en sak för sig, alldeles skild från det verk
liga eller förmenta täta ombytet af läroböcker inom ett och samma 
läroverk. För det tredje vill jag påpeka, att, äfven om man skulle 
vilja inskränka ombytet af läroböcker inom ett och samma läroverk, 
det dock finnes ett slags ombyte, som hvarken kan, får eller bör för
hindras, det nemligen, som föranledes af de särskilda kursernas eller 
skolstadiernas olika behof. Skulle man vilja förhindra äfven detta 
ombyte, torde det icke kunna ske, med mindre man på samma gång 
besluter sig för att omintetgöra en, i min tanke icke oväsentlig, i en
lighet med Riksdagens egen åsigt och önskan, för omkring tolf år 
sedan vidtagen förbättring i anordningen af undervisningen vid ele
mentarläroverken. Härom ber jag att särskildt få säga några ord.
I skrifvelse till Kongl. Maj:t den 13 Maj 1870 hade Riksdagen såsom 
en af de väsentligaste anmärkningarna mot elementarläroverken i 
deras dåvarande skick anfört att, såsom orden lydde, »lärokurserna 
äro så ordnade, att, i verkligheten någon afslutad undervisning icke 
erhålles förr än efter genomgåendet af skolans alla klasser, under det 
att det stora flertalet af lärjungarne, hvilket icke har tillfälle att full
ständigt genomgå skolan, tvingas att vid den tid, då de för sin 
framtida utkomst måste se sig om efter arbete, lemna densamma med, 
i vissa ämnen åtminstone, ganska ofullständiga kunskaper.» För att 
afhjelpa denna af Riksdagen påpekade olägenhet förordnade Kongl.
Maj:t år 1873, att kursafslutningar skulle införas i 3:dje och 5:te 
klasserna af elementarläroverken. Denna hufvudpunkt i 1873 års pro
gram för en läroverksreform hörde till dem, som vunno Riksdagens, 
efter hvad jag vill påminna mig, enhälliga bifall. Meningen med 
dessa kursafslutningar är ju den, att en lärjunge, som icke genomgår 
hela elementarläroverket, utan lemnar detsamma med 3:dje eller 5:te 
klassen, icke skall utgå i lifvet med i den meningen ofullständiga
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Om åvägabrin- och derigenom oanvändbara kunskaper, att han t. ex. i historia blott 
gande af lik- har genomgått ett par tidsafdelningar, i politisk geografi blott tre 
afseende1 rf. eller fyra land, i en grammatika endast vissa stycken af framställnin- 

Uroböcher vid gen af språkföreteelserna med förbigående af vissa andra, för äfven 
undervisnin- den mest elementära språkinsigt lika oumbärliga stycken af gramma- 

gen i statens tiken, utan att han — äfven om han lemnar skolan efter att hafva 
läroverk. gen0111gått endast 3 eller 5 klasser — skall hafva fått, naturligtvis 
(Forts.) jnom en s4 mycket trängre ram, en öfversigt af hvarje ämne i hela 

dess omfång, nemligen betraktadt såsom skolundervisning s-%mne; att 
han sålunda skall hafva fått en hel, och i den meningen »afslutad» 
kunskap, hvilken blir både mera praktisk användbar och en bättre 
grundval för fortsatta sjelfstudier. Om man nu icke vill uppoffra 
den obestridliga fördel, som åsyftades med den reformen, att dessa 
kursafslutningar infördes, en reform, som vidtogs i det stora flertalet 
lärjungars intresse, då måste man också medgifva, att det förefinnes ett 
behof af ombyte utaf läroböcker, som icke kan undanrödjas, nemli
gen behofvet af ombyte utaf läroböcker för de särskilda kurserna 
eller skolstadierna, de olika skedena i undervisningen.

Nu torde man säga: Ja väl; men om man en gång har tjenliga 
läroböcker, afsedda för de särskilda afdelningarne i skolan, hvarför 
skall man då byta om dem, »oupphörligt», hvilken enligt motionärens 
framställning, skall vara händelsen? Härom är att märka att Andra 
Kammarens Första Tillfälliga Utskott har ådagalagt — jag hänvisar 
till sid. 6 i dess betänkande — att de faktiska förutsättningar, från hvilka 
motionären och Första Kammarens Tillfälliga Utskott härutinnan utgått, 
äro föga tillförlitliga. De uppgifter Utskottet härom meddelar torde 
vara temligen tillfredsställande. Att missgrepp någon gång kunnat 
ega rum och någon gång ett onödigt ombyte af läroböcker, det vå
gar jag icke bestrida, men kan icke heller med motionärens raskhet, 
påstå det. Nu har Första Kammarens Tillfälliga Utskott, märk noga, 
funnit motionärens klagomål, såsom det heter »illustrerade» af »Bi
drag till Sveriges officiella statistik»: Ditt. P) Undervisningsväsendet 
N:r 2. Det är emellertid skada att Första Kammarens Tillfälliga 
Utskott glömt att nämna, att denna statistiska volym afser läsåret 
1876—1877; kanske har Utskottet icke alls observerat detta. Nu är 
nemligen förhållandet att, sedan omkring 10 år tillbaka, tvenne om
ständigheter i hög grad bidragit till rörelse och lifaktighet på läro- 
boksförfattareskapets område och derjemte rent af framtvungit om
byte af läroböcker. Den ena af dessa omständigheter är den, att de 
af Utskottet nämnda lärobokskommissionerna af åren 1866—1868 och 
1870—1871 hafva föranledt läroboksförfattarne, som ju rigtigt varit, 
att söka i största möjliga mån inrätta sina läroböcker i enlighet med 
dessa officiella kommissioners uttalade grundsatser. Den andra om
ständigheten, som redan i flere fall framtvungit ombyte af läroböcker 
i den elementära undervisningen under de senare åren, är den år 
1873 beslutade och redan från höstterminen samma år successivt i 
verket satta läroverksreformen. Reformen började ju år 1873 sättas 
i verket, om den ock först år 1878 blef fixerad i en fullständig., ny 
skolstadga. Denna reform, bland annat, i det jag nämnde om kurs- 
afslutningen, har gjort nödvändigt att utbyta äldre läroböcker mot nya,
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afpassade för de förändrade förhållandena. Om motionären och För- Om åvägabrin- 
sta Kammarens Tillfälliga Utskott lagt märke till detta, om de hade uande of Hk- 
----------- nå val, lika godt — ja, då hade de väl yttrat sig annor-formighet {af
binda.------------------------------------------- ' ° seende Pd W-

^ Jag ber att få tillägga ett par allmänna betraktelser rörande 'undtvisn^- 
frågan i en något större utsträckning. Läroboksliteraturen måste, i t statens 
likhet med läraren, följa med sin tid, så att den icke stannar långt läroverk- 
bakom den fortskridande vetenskapliga forskningen. Den måste (Fortä-) 
gifva akt . på och i sig upptaga denna forsknings resultat, tv 
annars blir följden, att ungdomen får gå i skolan och slita 
på vetenskapens redan. aflagda kläder. Om man nu än föreställer 
sig att hvad man i dagligt tal kallar »innehållet», d. v. s. lärosatserna 
och de faktiska uppgifterna, icke i en elementarbok är underkastadt 
någon synnerlig förändring, åtminstone icke hastiga och täta förän
dringar, så följer deraf icke, att ej ett oaflåtlig! arbete på förbättran
det af läroboksliteraturen, under många derpå rigtade krafters täflan 
och samverkan, vore behöfligt och högeligen önskvärdt. Första Kam
marens beslut uttalar nu en önskan om en större likformighet i läro
böcker. Hvad betyder detta? Jag förmodar att man åsyftar, utom 
omfånget, äfven ämnets fördelning och anordning äfvensom framställ
ningssätt och vetenskapligt språkbruk. Jag vågar dock på det bestämda
ste förneka önskvärdheten af en sådan likformighet, som motiveringen 
gifver vid handen att man eftersträfva!’. För lärjungarne i en slöja 
är det af största vigt att framställningen i läroböckerna af en veten
skaps elementer bringas till den högsta möjliga grad af formel fulländ
ning, dels derför att, på det sättet, deras tankar redas och skärpas 
och dels derför att deras arbetsbörda lättas, i ty att arbetet blir 
mindre mekaniskt. Ett vetenskapligt verk, egnadt för den mognare 
åldern, för forskaren, kan vara värdefullt, äfven om det är till formen 
bristfälligt, men är en lärobok i det afseendet bristfällig, då är den, 
såsom lärobok i ungdomens hand betraktad, absolut oduglig, om den 
också kan vara till nytta för läraren. Att undervisningen vid ele
mentarläroverken under senare tider gått framåt, om man nemligen 
ser på denna undervisning i och för sig sjelf och från rent pedago
gisk synpunkt, utan att fästa blicken på sjelfva systemet och dess 
uppenbara missförhållande till vårt nutida sociala skick, har i sin 
män berott af läroböckernas förbättrade beskaffenhet, och denna åter 
i. sm mån af den grad af frihet i valet af läroböcker, som man hit
tills har haft, emedan denna frihet har sporrat till bemödanden att 
allt mer och mer fullkomna den pedagogiska bearbetningen af de 
ämnen, som ingå i den allmänna undervisningen.

Mot denna frihet ställer man nu yrkandet på en »likformio-het» 
som nödvändigtvis skall leda till ett mer eller mindre beslöjad? mo
nopol för vissa gynnade författare och förläggare. Och hvarpå stöder 
man då detta yrkande? Man kommer fram med en naivitet, som 
det är underbart att låsa i riksdagstryck. I Första Kammarens Till
fälliga Utskotts betänkande beklagar man nemligen att lärjungen 
måste lära sig samma sak med olika ord». Ja, kan tänka, hvilket 
förfärligt intellektuel! hofveri! Man begär dock af nybörjare på folk- 
skolebänken att han, sedan han uppläst eller hört ett stycke uppläsas,

Andra Kammarens Prof. 1885. K:o 82. y
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läroverk. 
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skall, såsom det ju heter, återgifva innehållet med egna ord. Men 
nu anser man det vara alldeles förskräckligt, att ynglingen, vid öfver- 
gången från en lärobok till en annan, måste återfinna i olika ord 
hvad han dock förutsattes redan hafva inhemta! Skall man binda 
hans tankeansträngningar i bojor, så kan man lika gerna stadga för
bud för läraren att muntligen begagna vid undervisningen annat än 
vissa formulär.

Begge Kamrarne hafva en gång räddat elementarundervisningen 
från ett vådligt attentat, som kom från Ecklesiastikministern — icke 
den nuvarande, utan den, som vi för 10 till 11 år sedan hade att 
dragas med. Detta attentat var Kong! Maj:ts förslag om inrättande 
af en s. k. undervisningsanstalt för elementarlärare, ett sanskyldigt 
pedagogiskt Tjurkö eller Borghamn, der hela elementarlärarecorpsens 
rekryter skulle insättas på tvångsarbete och dresseras. Kamrarne vore 
då ense om att befria undervisningen från den uniformitet, som_ vid 
detta tillfälle åsyftades. Jag hoppas, att denna gång Andra Kam
maren i motsats till Första Kammaren, skall rädda friheten i under
visningen från en liknande fara.

Jag anhåller om bifall till Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts 
Utlåtande N:o 23.

Med Herr Hedin instämde Herrar Hammarlund, Jons Rundbäck, 
Blomberg, Thomasson och Ekeborgh.

Herr P. A. Siljeström yttrade: Den föregående talaren har så 
fullständigt och väl utredt denna fråga, att det skulle kunna synas obe- 
höfligt för mig att taga till ordet. Men såsom gammal skolkarl kan jag 
icke underlåta att uttala mig om Första Kammarens i ämnet fattade be
slut, hvilket efter min öfvertygelse skulle blifva rent af olycksbrin- 
gande för elementarundervisningen. Detta beslut grundar sig i viss 
män på ett förbiseende af hvad som dock är en hufvudsak i skolan, 
nemligen läraren. Lärarens betydelse för undervisningen är dock af 
en högre ordning än läroboken. Jag kan emellertid väl förstå, att 
för mången, som älskar det myckna reglementerande, vi på senare 
tider sett på skolans område, en likformighet i afseende på läro
böcker kan vara tilltalande. Men ännu vigtigare vore, om man kunde 
åstadkomma likformighet i fråga om lärarne. I det fallet ser jag 
dock ingen möjlig utväg, så vida man icke kan beställa lärarne från 
gjuteriet. Men om man ock med nöje ser Linné-statyn, så måste 
likväl, huru väl formad och gjuten den må vara, företrädet gifvas 
åt Linné lits lefvande. Men läraren måste framför allt vara en lifs- 
lefvande personlighet. Och för den skull, om man ser saken ur 
pedagogisk synpunkt, vore det till och med ömkligt, att hvarje lä
rare, om detta kunde göra hans undervisning än mera lefvande, Unge 
välja sina läroböcker.

För min enskilda del kan jag icke gilla den officiella censuren å 
läroböcker. Vi hafva i viss mån försökt sådant, och jag tviflan på att vi 
böra fortgå på den banan. Hvad betyder i sjelfva verket en sådan 
censur? Kongl. Maj:t tillsätter en komité, bestående af ett visst an
tal personer, såsom professorer, elementarläroverkslärare o. s. v. I
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eu sådan komité kan det icke finnas mer än en eller annan person, 
hvilken är fullt kompetent domare i hvarje specielt ämne. Vid be
dömande af en läroboks beskaffenhet böra flera omständigheter tagas 
i betraktande, och i första rummet, om dess vetenskapliga innehåll 
är tillfredsställande och öfverensstämmer med den ståndpunkt, hvarpå 
vetenskapen befinner sig. I detta fall är en lärd professors omdöme 
af största betydelse. Men deremot kan han möjligen sakna nödigt 
omdöme om lärobokens värde ur pedagogisk synpunkt; och det är 
alltför möjligt, att en lärobok kan vara förträfflig i vetenskapligt 
hänseende, men deremot underhaltig i pedagogiskt.

Slutligen kommer sjelfva språket. En lärobok kan vara ypper
lig både i pedagogiskt och vetenskapligt hänseende, men hvad språ
ket vidkommer, vara mindre tjenlig, ja, rent af oduglig. Hvem af de 
auktoriserade domarne skall nu i fråga härom ega nödig auktoritet? 
Den ene eller andre, som bäst förmår att göra sig gällande, dikterar 
väl i allmänhet beslutet, och då blir det således denne ene, som 
kommer att vara auktoriserad generalrecensent äfven öfver läroböckerna 
i det ämne han har att bedöma, Jag hemställer, om det kan vara nå
got skäl att öfverlemna en sådan makt åt en enda person, det må 
nu vara hvem som helst. Det finnes endast ett omdöme, för hvilket 
man i det _ fallet kan hafva fullt förtroende, nemligen den allmänna 
opinionen inom lärarecorpsen. Denna opinion gör sig ock i allmänhet 
af sig sjelf gällande, och flera läroböcker finnas, som endast på grund 
af sin egen förträfflighet på detta sätt blifvit så godt som allmänt 
antagna vid skolorna,

Den enda anmärkning, som jag möjligen skulle vilja tillmäta 
någon befogenhet, är den om de kostnader, som föranledas af ofta 
skeende ombyten af läroböcker. Dessa kostnader äro dock ingalunda 
så stora, att de kunna utgöra något giltigt skäl att frångå en ur 
pedagogisk synpunkt nyttig princip. Och hvad betyder för öfrigt 
denna utgift för läroböcker, när man tager i betraktande, att under
visningen meddelas så godt som gratis vid våra elementarläroverk! 
Kan det verkligen anses för mycket begärdt af föräldrarne att de 
underkasta sig den ökade skolafgift, som föranledes af anskaffandet af 
skolböcker? Det har mer än en gång satts i fråga att höja skolav
gifter!. vid våra elementarläroverk, som är så betydligt mindre än i 
åtskilliga andra länder. Denna betänklighet i afseende på kostnaden af 
nya skolböcker, fruktar jag, står i något sammanhang med den i allmän
het rådande mindre benägenheten att köpa böcker. Man offrar gerna 
några kronor för ett obetydligt nöje för stunden, men får en viss 
betänksamhet, då det gäller att köpa eu bok, äfven om den har ett 
varaktigt nöje. Skolböcker äro ock i allmänhet billiga, och är fråga 
om utbyte . af sådana vid öfvergång från ett läroverk till ett annat, så 
kunna de i de flesta fall, om ock med rabatt, afyttras.

Jag behöfver icke vidlyftigare yttra mig i denna fråga, då den 
såsom sagdt, redan blifvit af Herr Hedin så väl och på ett uttömmande 
sätt utredd; jag vill endast tillåta mig att på det varmaste och ifri— 
gaste anhålla om afslag å Första Kammarens beslut i ämnet.

Efter det öfverläggningen härmed förklarats slutad, samt Herr

Måndagen den 18 Maj, f. in.

Om åvägobrin- 
gande af lik
formighet i af
seende på lä
roböcker vid 
undervisnin

gen i statens.
läroverk.
(Forts.)



N:o 62.

Om ändrad 
lagstiftning rö

rande oäkta 
barns arfsrätt.

Talmannen gifvit propositioner i enlighet med de yrkanden, som der
under förekommit, biföll Kammaren hvad dess Tillfälliga Utskott 
hemstält.

§ 11-

Härefter förekom till behandling Lag-Utskottets . Utlåtande N:o 
62, i anledning af väckta motioner om ändrad lagstiftning rörande 
oäkta barns arfsrätt.

Ändringar i den uti detta ämne nu gällande lagstiftning hade 
vid innevarande riksdag föreslagits i fyra särskilda, inom Andra 
Kammaren af herrar P. Waldenström, Richard Gustafsson, J. An
derson i Tenhult och Oskär Erickson väckta motioner.

Med föranledande af dessa motioner hemstälde Utskottet i före
varande utlåtande:

att Riksdagen ville i skrifvelse anhålla, det Kong]. Magt täcktes 
anbefalla domkapitlen i riket samt Stockholms stads konsistorium och 
Hofkonsistorium att genom cirkulär hos vederbörande presterskap 
inskärpa angelägenheten deraf, att den anteckning i kyrkobok, som 
enligt förordningen den 14 April 1866 utgör förutsättning för oäkta 
barns arfsrätt efter moder, verkställes på sådant sätt, att den må inne
fatta bevis, att qvinnan låtit anteckna barnet såsom sitt.

Vid utlåtandet funnos fogade reservationer af:

Herr H. Andersson i Nöbbelöf;
Herr J. Anderson i Tenhult, hvilken för sin del yrkat, att oäkta 

barn lika med äkta barn måtte berättigas till arf efter moder; samt
Herr Lewin, med hvilken Herr Smedberg instämt, och hvilken yr

kat, att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse anhålla, att Kongl. 
Maj:t täcktes låta utarbeta och för Riksdagen framlägga förslag till 
lag, som, med erkännande af grundsatsen om oäkta barns arfsrätt 
efter fader och moder, innehölle de ytterligare bestämmelser, som vid 
tillämpningen af denna grundsats kunde anses af nöden.»

Sedan Utskottets hemställan blifvit upplöst, anförde

Herr J. Anderson i Tenhult: Sedan Första Kammaren antagit 
Lag-Utskottets föreliggande förslag, kan det icke vara att tänka på 
att vid denna riksdag få någonting åtgjordt i det syfte motionären 
påpekat. Det här framlagda skrifvelseförslaget tyckes dock icke afse 
annat än att kanske för en lång följd af år fastläsa det oefterrättlig- 
hetstillstånd, som för närvarande eger rum i detta fall.

Jag ber derför att få yrka afslag å Utskottets betänkande och 
bifall till min vid detsamma fogade reservation.

Herr Gustafsson: Att det är männen som stiftat lagarna, det
ser man af många paragrafer i vår lagbok, men bjertast lyser detta 
fram i bestämmelsen i Ärfdabalken 8 kap. 7 §, som legaliserar det
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förhållandet, att de barn som födas till verlden, skola delas i två 
klasser, af hvilka den ena skall omhuldas och den andra förkastas. 
Det synes dock som om man på senare tiden kommit till insigt om 
det orättvisa i detta förhållande, och derför tillagt förordningen af 
den 14 April 1866, som i visst fall medgifver oäkta barn arf efter 
sin moder. Enligt min tanke har dock denna paragraf icke förbättrat 
$e oäkta barnens ställning, ty oftast hafva de oäkta barnens mödrar 
ingenting att gifva åt sina barn, hvarken huld eller skydd, hvarken 
arf eller gåfva, såvidt man icke kan betrakta som gåfva det, att en 
moder i förtviflan öfver den ställning, samhället erbjuder hennes barn, 
ger detta barn döden. Denna gåfva g^fs 1880 åt 61 barn och 1881 
åt 65, men detta var dock blott de barnamord som blefvo uppdagade 
och straffade. Långt flera voro de barn, som i tysthet fingo släppa 
till lifvet i de så kallade utackorderingarne och der långsamt pinats 
till döds. Om man sett något af detta rysliga elände, så kan man 
icke annat än anse sig pligtig söka förminska detta. Ega vi i vår 
makt att förminska detta onda och vi icke göra det, så komma 
dessa oskyldiga barns lidanden öfver våra hufvud om det är någon 
sanning i mästarens ord: »Hvad I hafven gjort en af dessa små, det 
hafven I gjort mig.»

Att den, som bryter mot den lag, som samhället uppstält såsom 
sin fordran på sedligheten, blir stäld i en sämre ställning än den 
som icke brutit mot lagen, det kan försvaras och förklaras; men att 
barnen, af olofliga förbindelser derför skola straffas, det kan icke 
försvaras, ty de bära ju icke skulden för sin tillvaro, och när de 
komma till verlden, hafva de icke brutit mot någon lagparagraf.

Man säger, att så stora svårigheter möta mot en lagstiftning i 
detta ämne. Det erkänner jag också villigt, men jag tror icke att 
några omöjligheter möta; någon bot måtte väl finnas, om man blott 
vill gå framåt.

Jag har i min motion sagt, att samhället fostrar förförare, och 
det står jag fast vid, så länge det skall stå hvarje man fritt att för 
en ringa penning köpa sig fri från faderskapet till sitt barn. Då 
lagen visar en så låg uppfattning af faderspligten, är det ock helt 
naturligt, att känslan af denna pligt blifvit snart sagdt utplånad ur 
det allmänna medvetandet, så att vi blifvit stående under de oskäliga 
djuren, som, åtminstone de ädlare racerna, taga vård om sin afföda.

Jag har uppsatt en beräkning öfver de oäkta barn, som blifvit 
födda under ett sekel tillbaka, och af dessa siffror finner man, att för 
100 år sedan föddes emot 1,000 äkta barn 30 oäkta. 1880 föddes 
deremot mot 1,000 äkta barn icke mindre än 112 oäkta barn. Be
räkna vi nu huru många sådana böra finnas, enligt dessa uppgifter, 
sa komma vi till det förfärande resultatet, att icke mindre än */2 mil
lion här i riket äro födda utom äktenskapet, således 1 9 af rikets hela 
befolkning. År det icke naturligt, att dessa, som stå i en sämre 
ställning än de andra 8/9:na, skola blifva fiendtliga mot detta sam
hälle, som utan orsak ställer dem i en sådan sämre ställning.

Jag har försökt finna statistiska uppgifter på huru många af 
dessa oäkta barn förfalla i brott, men jag har icke lyckats finna nå
gra tillförlitliga sådana. Dock har jag funnit att det finnes en ne-
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mesig äfven för samhällets orättfärdighet. Jag har sett att detta onda 
är ett kräftsår, som fräter samhällets hjerterötter.

Jag skall, då Första Kammaren bifallit Utskottets hemställan, nu 
icke påyrka bifall till min motion, utan jag ber i stället att få yrka 
bifall till Herr Lewins reservation, som begär en skrifvelse till Kong!. 
Maj:t, med anhållan, att Kongl. Maj:t måtte framlägga ett lagförslag 
i motionens syfte. Jag vet att denna skrifvelse icke skall komma fram, 
men jag anser den dock vara en opinionsyttring, som jag tror skulle 
vara Kammaren värdig.

Jag yrkar derför bifall till Herr Lewins reservation.

I detta anförande instämde Herrar Arnoldson, Graf ström, P. A. 
SiVjeström, Gustaf Ericsson, Gumailius, Ohlén, A. P. Lind, Nyqvist
och J. W. Lindh.

Herr Waldenström yttrade: Då tiden icke är längre fram-
skriden på dagen, och detta är det sista ärende, vi hafva att nu be
handla, skall jag bedja att få taga Kammarens uppmärksamhet för 
en kort stund i anspråk. Utskottet säger först och främst i sitt be
tänkande att »knappast någon fråga inom familjerättens område är 
af den ömtåliga och svårlösta natur, som frågan om oäkta barns rätt». 
Detta har ock Utskottet tillräckligt bevisat genom de många olika 
meningar, som gjort sig gällande inom detsamma och framträdt i de 
vid betänkandet fogade reservationerna. Hvad nu frågans svårlöst
het angår, torde denna hufvudsakligen bero på hennes ömtåliga natur.

De för motionerna och Utskottets resonnement gemensamma 
utgångspunkterna äro: l:o) att föräldrarne till de oäkta barnen skola 
vara kände, och att det sålunda skall vara lagligen bevisadt eller 
erkändt att de oäkta barnen äro barn till de och de föräldrarne; 
2:o) att arfsrätten erkännes vara en rätt och icke en orätt, såsom 
kommunismen menar. Frågar jag nu hvarpå arfsrätten i allmänhet 
grundar sig, så svarar Utskottet, att det icke är på blodsbandet, utan 
på familjebandet. Jag må bekänna, att jag icke förstår, huru man 
vill i detta fall bestämma skilnaden mellan blods- och familjebandet. 
För så vidt jag begriper något, är blodsbandet familjebandets egentliga 
kärna. Att säga, att arfsrätten beror på familjebandet, men icke på 
blodsbandet, synes mig derför innebära en direkt motsägelse.

Utskottet säger vidare: »För germanen var egendomen — den 
bestod väl oftast till allra största delen af fastighet — familjens, släg- 
tens egendom, och de familje- och slägtmedlemmar, som den inne
hade, voro deraf innehafvare å familjens och slägtens vägnar.»

Detta är utan tvifvel rigtigt. Denna uppfattning af egendomens 
natur gaf sig också i lagstiftningen tillkänna i den s. k. bördsrätten. 
Men denna rätt har undan för undan måst gifva vika. Särskildt vid 
denna riksdag har Andra Kammaren beslutat, att upphäfva sista 
återstoden af densamma. Bördsrätten har alltså icke kunnat 
hålla sig uppe, och detta just derför, att den icke kunnat anses för 
billig och rättvis.

Att forna tiders inskränkningar i arfsrätten i mån af rättsupp
fattningens utveckling måst tid efter annan lemna rum för rättvisareo O
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bestämmelser, framhåller Herr J. Anderson i sin reservation, då han Om ändrad 
säger: »Den tid är längesedan förbi, då söner egde ensamt rätt till tystiftmng 
arf. En annan tid inträdde, då dotter emot broder hade blott halfIZ™ arfsrätt. 
arfsrätt. 1845 års Kongl. förordning stadgade lika arfsrätt emellan (Forts.) 
äkta barn.» Huru egendomliga tankarne i afseende på arfsrätten 
kunnat vara, derpå vill jag anföra ett exempel, som säkert för många 
af denna Kammares ledamöter skall synas mycket otroligt. Det var 
vid 1829 års riksdag förslag väckt om beredande af lika arfsrätt för 
barn af olika kön. Bland dem, som då uppträdde mot detta förslag, 
var professorn Erik Gustaf Geijer, som yttrade: »Då guddomlig och 
mensklig lag ämnat mannen till qvinnans stöd, må man betänka, om 
man i sjelfva verket väl förvarat hennes naturliga rättigheter, om man 
drefve den lika delningen ända derhän, att derigenom fadrens för
måga att göra sina barns uppfostran och mannens förmåga att för
sörja hustrun blefve allt mer förminskad och osäker.»-------------- —

Och i ett nytt anförande samma dag:
»För öfrigt, hvem har öfverklagat den gällande arfslagen, som 

man nu vill onödgad upphäfva? Dess orättvisa, om den finnes, kän
nes ej. Men säkert är, att blotta nyheten af en så djupt, i alla en
skilda förhållanden, ingripande förändring, skall föda split i många 
hushåll och dela många familjer.»

Mine herrar, sådant yttrades för ej mer än 55 år sedan af ett 
bland våra största snillen uti en fråga, som nu synes oss så naturlig, 
att vi hafva svårt att fatta, huru den tid kunnat finnas, då dotter 
endast fick ärfva hälften emot son. Jag tror, att rättsbegreppets 
ytterligare utveckling skall leda derhän, att äfven oäkta barn skola 
komma i åtnjutande af rättighet att ärfva sina föräldrar, ty barns 
arfsrätt beror utan tvifvel endast derpå, att de äro barn och icke på 
något annat. Men oäkta barn äro också barn.

Utskottet säger vidare: »utan någon modifierande bestäm
melse stadgade ock 1734 års lag i 8 kap. 7 § Ärfdabalken, att, »aflar 
man barn i lönskaläge utan äktenskaps lofven, eller i hordom, eller 
i förbudna leder; de barn må ej annat arf taga, än efter egna barn 
och bröstarfvingar.»

Utskottet har dervid gått förbi en omständighet, som jag dock 
i min motion påpekat, nemligen att äfven 1734 års lag i ett fall stad
gar samma arfsrätt för oäkta som för äkta barn, nemligen då barn 
blifvit födt af våldtagen qvinna. Erkänner man det berättigade i 
detta stadgande, så kan jag icke förstå, hvarför man icke vill med
gifva samma rätt åt barn, som födas af förförd qvinna. Utskottet 
säger längre ned, att »de mångahanda afvikelser ifrån denna de 
germanska lagarne, så äldre som nyare, dock genomgående grund
sats, hvilka i dem förekomma, torde mera hafva sin grund i billig- 
hetshänsyn än i en uppfattning af någon de oäkte födde härutinnan 
tillkommande rätt.» Det medgifver alltså, att afvikelserna äro många
handa, och att dessa bero på billighetshänsyn. Hvad vill nu detta säga an
nat, än att man insett, att grundsatsen är obillig, och att man derför fun
nit sig nödsakad att göra undantag, der obilligheten bjertast. framträdt?
Men är grundsatsen obillig, så blir det väl fråga, om den verkligen 
är någon rättsgrundsats alls. Huru länge för öfrigt en grundsats, 
hvarifrån man af billighetshänsyn måste göra så många undantag,
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Om andrad skall kunna hållas uppe, derom kan val finnas mer än en mening. 
rörande oäkta Utskottet fruktår att »en dylik utsträckt arfsrätt för oäkta barn skulle 
barns arfsrätt, kunna komma att så småningom utplåna skilnaden mellan äkta och 

(Forts.) oäkta börd, samt dymedelst och genom mer eller mindre skandalösa 
paternitets- och maternitetsprocesser lossa familjebanden, hvilka ju 
ock äro de starkaste samhällsband». Härpå svarar en af reservan- 
terne, Herr Lewin, alldeles förträffligt, då han säger: »Farhågan att 
eftergift för denna senare mening skulle verka dels upplösande på 
familjen, dels ock till förringande af äktenskapets helgd, kan jag icke 
dela. Det för familjen och äktenskapet vådliga ligger, efter mitt 
förmenande, icke i erkännandet af grundsatsen om oäkta barns 
arfsrätt efter föräldrarne, utan i tillvaron af sådana, utom äktenska
pet stående förbindelser, af hvilka de oäkta barnen äro frukten. Ett 
kraftigt medel till motverkande af dessa förbindelser skulle, såsom 
jag vidare tänker mig, just ligga i erkännandet af de oäkta barnens 
arfsrätt. »Det samma har jag sjelf i min motion påpekat, ehuru Herr 
Lewin gjort det bättre och kraftigare.

Herr Talman, jag gör intet yrkande. Då jag icke tänkt mig 
att min motion skulle få framgång vid denna riksdag, har jag all 
anledning att vara nöjd med föreliggande betänkande, dels för de 
förträffliga reservationer, som det innehåller, dels också derför, att 
Utskottets eget utlåtande är så affattadt, att det kunde omskrifvas på 
en enda rad med de bekanta orden: »Jag kännes vid min svaghet all».

Herrar NydaM och Ekman instämde med Herr Waldenström.

Herr Östberg: De ord, som Herr Gustafsson yttrade i denna
fråga blefvo mottagna med mycket bifall inom Kammaren. Det är 
också säkert att hans framställning var behjertansvärd och fullkomligt 
sann. Jag tror dock att man icke får af hvad han yttrade draga de 
slutsatser, som han drog, åtminstone vill jag för min del draga en 
annan slutsats. Om de oäkta barnen blifva illa behandlade och få 
lida nöd, så lär väl detta icke bero på den omständigheten att de 
icke hafva arfsrätt, utan derpå att lagens bestämmelser om skyldig
het för föräldrarne att gifva barnet nödtorftig föda och uppfostran, 
till dess det sig sjelf nära kan, icke blifva iakttagna på ett sätt, som 
man kunnat fordra ocli önska. De anspråk, som lagen ställer på 
föräldrarne, äro inskränkta till det minsta möjliga. Likväl tror jag 
att Herr Lewin går alldeles för långt, då han säger att lagen tillför
säkrar oäkta barn mindre skydd, än det, som deo oskäliga djuren utan 
tvånget af skrifven lag gifva åt sin afkomma. Åtskilliga djur öfver
gifva nemligen sin afföda, så snart den lärt sig att äta, och något 
slags uppfostran kommer icke i fråga. Jag anser att föräldrarnes 
skyldighet i förevarande afseende icke borde inskränkas till att gifva 
det oäkta barnet nödtorftig föda och uppfostran, utan borde denna 
skyldighet göras mera beroende af deras förmögenhetsvilkor, än hvad 
nu är fallet. Om således Herr Gustafssons yrkande gått i den rigt- 
ningen, så skulle jag med min röst understödja honom.

I fråga om arfsrätten hafva motionärerna och reservanterna utgått 
från den åsigten, att barnen ega naturlig rätt till arf. Jag kan icke
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dela den uppfattningen, lika litet som jag anser att sådan arfsrätt kan 
åberopas af aflägsna sidoarfvingar. Grunden för arfsrätten beror, en
ligt min tanke, icke på någon naturlig rätt, utan på samhällets upp
fattning om hvad som är för samhällets ändamål bäst och nyttigast. 
Om man ser saken på det sättet, så har jag all anledning att in
stämma med den af Utskottet uttalade åsigt, att det icke skulle vara 
för samhället nyttigt, att arfsrätten blefve lika för oäkta barn som 
för äkta, emedan familjebandet och äktenskapets helgd derigenom 
skulle lida.

Jag anhåller derför att få yrka bifall till Utskottets förslag.

Herr Thomasson: Jag har för min del icke glömt den erin
ran, som Herr Lyttkens redan för flere dagar sedan stälde till Kam
marens ledamöter, angående nödvändigheten att ej vara mångordig, 
med hänsyn till den ringa tid af riksdagen, som ännu återstode. 
Derföre anser jag det vara min pligt att, i motsats till Herr Wal
denström, fatta mig om möjligt ännu kortare än vanligt, ehuru det 
eljest varit frestande att inlåta sig på en närmare granskning af hvart 
motionärernes förslag, och isynnerhet de längst gående bland dessa 
förslag, nemligen Herr Gustafssons och Herr Waldenströms, skulle 
leda. Båda dessa motionärer vilja att oäkta barn tillerkännas rätt 
att taga arf efter såväl moder som fader, i likhet med äkta barn. 
En reservant inom Lag-Utskottet, Herr Lewin, som gjort gemensam 
sak med Herrar Waldenström och Gustafsson, antager visserligen att 
den rättsteori, Utskottet för sig uppgjort, såsom han uttrycker sig, 
varit giltig, då 1734 års lag stiftades, men menar att den numera 
icke af det allmänna rättsmedvetandet godkännes, att vår tids humani
tet fordrar likställighet mellan menniskor af olika börd, jemväl i fråga 
om arfsrätt. Jag ber att få erinra den ärade reservanten att den 
teorien, att arfsrätten har sin grund i familjebandet, äktenskapet, 
alldeles icke är uppgjord af Lag-Utskottet, utan är den rättsuppfatt
ning, som i alla tider och hos alla folk legat och ännu ligger till 
grund för lagstiftning i ämnet. Huruvida Andra Kammaren anser 
denna uppfattning föråldrad, kommer snart att visa sig; man får, af 
Kammarens beslut i frågan, se, om Kammaren vill i allo tillerkänna 
oäkta barn lika arfsrätt med äkta. Om så är, måste jag bekänna, att 
jag kommit ett godt stycke efter i utveckling. En sådan lagstiftning 
skulle, enligt reservantens föreställning, komma att motverka lösa för
bindelsers uppkomst. För mig ställer sig saken på helt annat sätt. 
Jag är öfvertygad, att en dylik lagstiftning tvärtom skulle befordra 
de lösa förbindelserna. Om man tillägger oäkta barn lika arfsrätt 
med äkta och sålunda, i afseende på en af de väsentligaste rättsverk- 
ningarne, likställer konkubinatet med äktenskapet, utplånar man, en
ligt min öfvertygelse, äktenskapets sedliga betydelse och tillintetgör 
äktenskapsinstitutionen såsm moralisk makt i samhället. Och så 
länge man erkänner samhällets vigtigaste grundval vara äkten
skapet och familjen — och jag föreställer mig att den ärade reser
vanten icke är så långt avancerad, att han underkänner rigtigheten af 
denna grundsats — vill jag icke vara med om en lagstiftning, som 
undanrycker denna grundval och som sålunda skulle komma att i 
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eminentaste mening verka samhällsupplösande. Jag anser mig ej 
behöfva närmare utveckla de öfriga skäl, som varit för Utskottet be
stämmande. Jag vill endast påpeka de skandaler, de ändlösa tra
kasserier och de prejeriförsök mot påstådda fäder till oäkta barn, 
hvartill ett bifall till motionerna skulle leda. Vore det endast fråga 
om arfsrätt en efter moder, skulle jag vara med om att utsträcka den 
något längre, än 1866 års förordning medgifver. Och hade en motion 
i sådan rigtning framkommit, skulle, enligt hvad jag förmodar, den 
hafva vunnit understöd af Utskottets majoritet. Utsträckning af oäkta 
barns arfsrätt efter moder äfven till mödernefränder är en grund
sats, som gjort sig gällande i andra länders lagar, och deri ligger 
intet principielt origtigt. Men, då en sådan motion icke förelåg, åter
stod för Utskottet ej annat än att söka göra 1866 års författning 
mera effektiv genom att tillhålla presterskapet att tillse, att anteck
ningen i kyrkoboken blefve sådan, att den innefattar bevis derom, att 
qvinnan låtit anteckna barnet som sitt.

Jag anhåller om bifall till Lag-Utskottets utlåtande.

I detta yttrande instämde Herrar Sahlström, Smith, von der 
Lancken, Arwidsson, Lönegren och Sjöcrona.

Herr Mever: Jag vill endast säga, att jag till alla delar in
stämmer i Herr Thomassons yrkande, och skall blott, gent emot en 
annan talare, göra ett kort tillägg. Om än ett antagande af reser
vationen möjligen skulle göra, att vi finge ett mindre antal för
förda fruntimmer än hittills, tror jag att samma bestämmelser skulle 
hafva till påföljd, att det blefve dess flere förförda karlar, och i sed
lighetens intresse kan det vara fråga om, hvilket är att föredraga.

Herr Gustafsson: Jag skall be att få svara på några anmärk
ningar, som blifvit gjorda mot mitt föregående anförande.

Talaren på uplandsbänken yttrade, att jag icke hade skäl att 
säga, det menniskan i detta fall står under djuren. Jo, det vågar jag 
påstå, ty djuren fostra sin afföda och skydda den för nöd, tills den 
kan sköta sig sjelf. Men det gör icke menniskan i fråga om de 
oäkta barnen, ty dessa missvårdas och hafva redan från födseln en 
helt annan ställning än de äkta. Men alla barn hafva en naturlig 
rätt att vara fostrade och hulpna af sina föräldrar. Han sade, att 
den naturliga rätten icke vore berättigad. Jag skall deremot påpeka, 
att alla lagar, som icke stöda sig på den naturliga rätten, hafva visat 
sig skada samhället. Det gör denna lag, som grundar sig på 8 kap. 
Aktenskapsbalken. Den hvilar icke på den naturliga rätten och derför 
skadar den samhället. På sätt jag visat, genom den tabell, som ärvidfogad 
min motion, födas 112 oäkta barn om året, och vi gå alltmera framåt 
i den rigtningen, det vill säga vi sjunka allt djupare. Lag-Utskot
tets vice ordförande talade om äktenskapets helgd. Jag håller lika 
mycket som han på äktenskapets helgd. Jag inser, att det är många 
svårigheter förenade med sjelfva saken, men jag framkommer ju ej 
med något bestämdt lagförslag, utan önskar endast, att vi måtte 
komma till något bättre. Jag begär ju intet annat än en skrifvelse
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till Kongl. Maj:t, så att saken måtte varda utredd af personer, som Om ändrad 
bättre förstå den än vi, och att regeringen må framkomma med ett la9stjfimri9 
lagförslag, så att vi hafva något att stödja oss vid. Jag vill ej 'barns arfsrätt. 
tillägga något vidare, utan yrkar fortfarande bifall till Herr Lewins (F0rts.) 
reservation.

Herr vice Talmannen L. O. Larsson: Den diskussion, som här
förts, förefaller mig något besynnerlig. Det tyckes, som om de oäkta 
barnen hade flere förespråkare i denna Kammare, än de äkta. Dit 
har det väl emellertid ännu icke kommit. Jag skulle dock för min 
del vilja vara med om att göra något för dessa oäkta barn, ehuru 
jag anser att deras närmaste förespråkare här i Kammaren gjort sig 
skyldiga till icke obetydliga öfverdrifter, ty så illa stäldt är det 
väl icke, som dessa vilja påstå, men derför att jag vill göra något, 
yrkar jag bifall till Utskottets förslag. Jag förstår ej dem, som talat 
med sådan ömhet för de oäkta barnen och gjort sig till deras måls
män, men sluta med att yrka afslag å Utskottets hemställan och 
bifall till reservationen, hvarigenom faktiskt ingenting uträttas, ty 
Kamrarne stanna då i olika beslut och frågan faller. Men om man 
bifaller Utskottets förslag, har man dock gjort något, och de, som 
vilja göra sig till målsmän för de oäkta barnen, kunna då, vid nästa 
riksdag, väcka motioner i ämnet, så mycket de vilja. På grund såle
des deraf att Riksdagen, om man bifaller Utskottets förslag, uträttat 
åtminstone något i ämnet och af intresse för de oäkta barnens väl, 
yrkar jag bifall till Utskottets förslag.

Ofverläggningen var slutad. I enlighet med de yrkanden, som 
derunder blifvit gjorda, gaf Herr Talmannen propositioner dels på 
bifall till Utskottets hemställan och dels på afslag å densamma och 
bifall i stället till hvartdera af de yrkanden, som innefattades i de af 
Herr Anderson i Tenhult och Herr Lewin vid utlåtandet fogade re
servationer; och ansåg Herr Talmannen röstöfvervigt förefinnas för 
den förstnämnda propositionen. Votering begärdes och företogs, 
sedan till kontraproposition antagits yrkandet på bifall till Herr Lewins 
reservation, enligt följande nu uppsatta och af Kammaren godkända 
omröstningsproposition.

Den, som bifaller hvad Lag-Utskottet hemstält i Utlåtandet N:o 62, 
röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Måndagen den 18 Maj, f. m.

Nej;

Vinner Nej, har Kammaren, med afslag å Utskottets hemställan, 
bifallit det förslag till beslut i ämnet, som framstälts uti den af Herr 
Lewin afgifna, vid utlåtandet fogade reservation.
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Rösterna sammanräknades och visade 113 Ja mot 48 Nej; va
rande alltså Utskottets hemställan af Kammaren bifallen.

§ 12.
Justerades protokollsutdrag rörande Kammarens i detta samman

träde fattade beslut.

§ 13-
Anmäldes och godkändes nedannämnda förslag till Riksdagens 

skrivelser till Konungen.

Af Stats-Utskottet:

N:o 58, angående regleringen af utgifterna under riksstatens 
sjette hufvudtitel; och

N:o 59, angående regleringen af utgifterna under riksstatens 
sjunde hufvudtitel; samt

Af Lag-Utskottet:

N:o 63, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition med förslag 
till ny värnpligtslag.

Härefter åtskildes Kammarens ledamöter kl. V43 e. m.

In fidem
H. A. Kolmodin.



Måndagen den 18 Maj, e. m. 29 N:o 62.

Måndagen den 18 Maj.
Kl. 7 e. m.

Fortsattes under ledning af Herr vice Talmannen det på för
middagen började sammanträdet.

§ 1.
Till bordläggning anmäldes följande inkomna ärenden:

Stats-Utskottets Memorial:
N:o 59, i anledning af väckt motion om afsättande af en fond 

till understöd för jordbruks- och öfriga näringar inom landet;
N:o 60, angående sättet för anskaffande af medel till vissa be

slutade utgifter för statens jern vägsanläggningar och till lån åt en
skilda jernvägar; och

N:o 61, angående statsregleringen för år 1886;

Banko-Utskottets Utlåtande och Memorial:
N:o 9, i fråga om ändringar i gällande reglemente för Riks

bankens styrelse och förvaltning;
N:o 10, i fråga om ändring i gällande instruktion för Riksdagens 

revisorer vid Riksbankens afdelningskontor i orterna;
N:o 11, angående instruktion för nästa riksdags Banko-Utskott;

samt
Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 10 

(i samlingen N:o 24), angående väckt motion om skrifvelse till Kongl. 
Maj:t med begäran om utredning af folkskolelärarnes enke- och 
pupillkassas ställning i syfte att bereda förhöjning i derifrån utgående 
pensioner.

Härefter åtskildes Kammarens ledamöter kl. '/« 8 e. m.

In fidem
H. A. Kolmodin.

Andra Kammarens Prof. 1885. N:o 62. 4


